CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal campanhas para

incentivar a reinserção de idosos no mercado de

trabalho em nosso município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal campanhas para incentivar a reinserção de idosos no

mercado de trabalho em nosso município. Solicito, após leitura em Plenário,

que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Justifico que, na sociedade encontramos ainda muitas pessoas

sofrendo preconceitos por causa da idade, o etarismo se manifesta em diversos

ambientes, principalmente no profissional, algumas empresas usam práticas

discriminatórias na hora da despensa ou contratação. Assim o etarismo passa a

ser um problema na medida que as pessoas envelhecem, mesmo com toda

experiência de vida e profissional, sofrem rejeição, causando danos psicológicos

e financeiros. Ser contratado no mercado de trabalho após os 50 anos de idade

é um grande desafio.

A inclusão e manutenção de pessoas idosas no mercado de trabalho

é de grande importância para nossa evolução como sociedade, tendo em vista

o gradual processo de envelhecimento da população brasileira, o déficit

previdenciário e a situação de vulnerabilidade que afeta tantos indivíduos da

terceira idade.

Dessa forma, promover ações que incentivem a reinserção dos idosos

no mercado de trabalho, reduzira desigualdades sociais, considerando que boa

parte das famílias dependem da atividade econômica dos idosos para ter seu

sustento.

PROT-CMI 4082/2024
29/08/2024 - 10:30
IND 2211/2024

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

Sala das Sessões, em 29 de agosto de 2024.

DR. OTHNIEL HARFUCH

Vereador

PROT-CMI 4082/2024
29/08/2024 - 10:30
IND 2211/2024

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br